IEo8 wwd.,wv«\h\.\
A\
__ i

ALY ZMMNNNN

7




INDICE

APRESENTAGAQ ...cucutiuiucreriencaetesesteseessesessassesessssesssassesesasassesssassessssansens

RECOMENDAGOES DE SEGURANGA .......oomiiiiiienieineessssnneeesssnneesssnneesssnnees

DESENHO EXPLODIDO .....iiiiieiiiiiiiiiiieiniisa e s sa s s sa s s s sanns

LISTADE PECAS .o s s s s e s s a e
INSTRUGCOES DE MONTAGEM ....ootiiiiiiinnrieeesssssneree e s s s sssssne e e e s s ssnnneeeeas

Y TN LU =1 -V O

GARANTIA e e s s s s s e s a s annraa e

IMPORTANTE! REGISTRE SEU PRODUTO EM NOSSO SITE, WWW.MOVEMENT.COM.BR
ASSIM VOCE PODERA OBTER MAIS INFORMACOES SOBRE QUEM SOMOS,
CATALOGOS DE PECAS PARA REPOSICAO, LISTA DE ASSISTENCIAS TECNICAS

AUTORIZADAS, ALEM DE CONHECER OUTROS PRODUTOS DA LINHA MOVEMENT

movemernrit




APRESENTACAO

Parabéns

Temos a satisfacdo em recebé-lo como mais um integrante do seleto grupo de usuarios da
MOVEMENT.

Pratique atividades fisicas com os aparelhos da MOVEMENT, melhorando sua qualidade de vida
e desempenho.

paramaisinformagoes, acesse nosso site. WWW.MOVEMENT.COM.BR

RECOMENDACOES DE SEGURANCA

Um momento de falta de atenc¢do pode resultar em um acidente, assim como a falta de observar certas precaugoes
de seguranga simples.

- Leia 0o manual e todos os adesivos de adverténcia sobre este produto.

- Além disso, recomenda-se se familiarizar com o treino e recomendagdes para este produto antes de usar.

- Algumas das informagdes podem ser obtidas neste Manual, ou com o seu revendedor local.

- E importante que vocé mantenha este Manual do Proprietério e certifique-se todos os adesivos de adverténcia
estdo legiveis e intactos.

- Recomenda-se que outra pessoa lhe ajudar com a montagem deste equipamento.

- Consulte seu médico antes de iniciar qualquer programa de exercicios.

- Se o usuario experimenta tonturas, nauseas, dor no peito, ou quaisquer outros sintomas anormais, parar o
exercicioimediatamente. Consulte um médico.

- Mantenha as maos, membros e cabelos longos distantes das partes moéveis do equipamento.

- Use sempre roupas de ginastica apropriadas durante o exercicio.

- NAO usar roupas ou outros acessorios que possam ficar presas as partes méveis do equipamento.

o manual e todos os adesivos de adverténcia sobre este produto.

Além disso, recomenda-sese familiarizar com o treino e recomendagdes para este produto antes de usar. Algumas
das informagdes podem ser obtidas neste manual, ou com o seu revendedor local.

- E importante que vocé mantenha este Manual do Proprietério e certifique-se todos os rétulos de adverténcia
estdolegiveis e intactos.

- Recomenda-se que outra pessoa lhe ajudar com a montagem deste equipamento.

- Consulte seu médico antes de iniciar qualquer programa de exercicios.

- Se o usuario sentir tonturas, nauseas, dor no peito, ou quaisquer outros sintomas anormais, parar o
exercicioimediatamente. Consulte um médico.

- Mantenha as mdos, membros e cabelos longos distantes das partes moveis do equipamento.

- Use sempre roupas de gindstica apropriadas durante o exercicio. NAO usar roupas ou outros

acessorios que podem ficar presas as partes méveis do equipamento.

- Ténis de corrida ou aerdbica também sdo necessarios.

& AVISO: O nivel de seguranc¢a do equipamento s6 pode ser mantido se o mesmo for analisado
regularmente quanto a danos e desgaste de por exemplo, cabos, roldanas, pontos de conexao.

- Se vocé encontrar quaisquer componentes defeituosos, desgastado ou danificado (como por exemplo, cabos,
roldanas e pontos de conexdo) durante a montagem ou na verificagdo do equipamento, ou se vocé ouvir ruidos
provenientes do equipamento durante o uso, PARAR imediatamente.

Substitua os componentes defeituosos. NAO utilize o equipamento até que o problema tenha sido corrigido.




& AVISO: Peso maximo do usuario é de 100kg. NAO tente levantar mais peso do que vocé pode controlar de
forma segura. ATENGAO: E importante para manter criancas e animais de estimacao longe do EQUIPAMENTO.

& ATENCAO: Se criancas estdo autorizadas a usar o equipamento, o uso deve ser controlado e orientado de
forma correta.O equipamento em nenhuma circunstancia é adequado como um brinquedo infantil.

Pessoas com deficiéncia ou desabilitadas ndo deve usar o equipamento sem a presenca de um profissional de saude
qualificado ou médico.

Use o equipamento em uma superficie sélida e plana. Para garantir a sequranga, o equipamento deve ter pelo
menos 1 metro de espacgo livre em em torno dele.

& ATENCAO:O equipamento se destina apenas para uso interno. N3o o utilize perto de agua ou ao ar livre.

ASSISTENCIATECNICA

N&o tente consertar o seuequipamento sozinho. Siga apenas as tarefas de manutencgao descritas neste manual.
Caso seja necessario mais informagdes, entre em contato com a assisténcia técnica e consulte sobre uma assisténcia
autorizada mais proxima.

LOCALIZACAO DO EQUIPAMENTO

Para maior segurancga na utilizagdo
do equipamento, mantenha uma
area com 1m de comprimento por
amde largura livre e desimpedida
em relagdo as paredes, muretas, .
grades, quaisquer obstaculos,
inclusive modveis, equipamentos e
outros.

;\#w L

3
A
/\'/5

~

\
%
2
X




DESENHO EXPLODIDO




LISTA DE PECAS

O oON oL > W N B

DESCRICAO

PROLONGADOR

CORPO DATORRE

CHASSI - LEG

BARRA DE LIGACAO

CORPO DA BASE

BASE DO CHASSI - LEG
SUPORTE DO ASSENTO
SUPORTE DOS ROLOS
SUPORTE DO APOIO PRINCIPAL
SUPORTE DO APOIO SECUNDARIO
BASE DO APOIO

APOIO DOS PES

SUPORTE DO REGULADOR
REGULADOR DO ENCOSTO - LEG
SUPORTE DO BRACO FIXO
BRACO FIXO

BRACO DIREITO

BRACO ESQUERDO
ARTICULADOR DO BRACO
CORPO SUPERIOR DATORRE
REGULADOR DO ENCOSTO
ENCOSTO DO BANCO
ASSENTO DO BANCO
ROLDANA

CORRIMAO DIREITO
CORRIMAO ESQUERDO
ACABAMENTO EMBORRACHADO
PONTEIRA QUADRADA
TAMPAO QUADRADO
TAMPAO QUADRADO MENOR
TAMPAO RETANGULAR
SUPORTE DO REGULADOR
APOIO DO PROLONGADOR
PARAFUSO Mz1o X 75
ARRUELA 10MM

PORCA COMTRAVA M1o
PARAFUSO M1o X 25
PARAFUSO M1o X 70

ROLO

BARRA DO ROLO INFERIOR
PARAFUSO M10 X 65

FLANGE

N NP R NRRPRRRPRRRPRRRBRRBRRBRRPRERERRBRRRRAR

2

W R N RNNNR RO

[y
[ee]

129

43
44
45
46
47

49
50
51
52
53
54
55
56
57

59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

81
82
83
84

DESCRICAO

PARAFUSO M12 X80

ARRUELA 12MM

PORCA COMTRAVA M12
BARRA RETA LONGA
MOSQUETAO

CORRENTE

BUCHA DO APOIO PRINCIPAL
PARAFUSO M1o X 30
AMORTECEDOR

KNOB COM PINO

BUCHA DESLIZANTEG6o0 X 60
PARAFUSO M12 X 110
PRESILHA PLASTICA
PARAFUSO M12 X 70
PARAFUSO M6 X 55
PARAFUSO Mz1o X 45

SUPORTE AJUSTAVEL
SUPORTE DA ROLDA DUPLO
APOIO DO SUPORTE DO ASSENTO
BUCHA DESLIZANTE 50 X 50
ARRUELA 6MM

PARAFUSO M6 X 70

PORCA COMTRAVA M6
ESPACADOR

PARAFUSO Mz1o X 145
PARAFUSO M12 X 155

BUCHA 24 X218 X 12
AMORTECEDOR Mazo

HASTE DOS PESOS

SELETOR DE PESOS

GUIA DOS PESOS

PINO TRAVA DO PESO

PESO

COXIM DOS PESOS
PARAFUSO DE FIXACAO M1o X 25
PARAFUSO DE FIZACAO M1o X 20
PARAFUSO Mao X 50

EIXO ESPACADOR

SUPORTE DO CORPO DA BASE
SUPORTE DO CORPO DA TORRE
BRACO DO PROLONGADOR
PLACA DO PROLONGADOR

QUANT.

[y
o R

N NNDNNNDOOR »R ©

Iy
o

N NN RPWPENNORRRENRIOIRNDEDSNOORERPRRN



LISTA DE PECAS

DESCRICAO QUANT. DESCRICAO QUANT.

85 BARRA RETA CURTA

112 CONECTOR DO CHASSI
113 PARAFUSO HEXAGONAL M8X65
114 ARRUELA CURVA ®8

1 98 CABODEACOLEG 1

86 MANOPLA 4 99  ARRUELA DE PRESSAO 10MM 2
87 BARRA DO ROLO INFERIOR COM PINO 1 100 BUCHA PLASTICA 1
88 KNOBCOM PORCA 1 101 CAPA 1
89 CALOTA DA ROLDANA 32 102  PINO 1
90 ACABAMENTO DO ROLO INFERIOR 4 103 BUCHA38X32X25 4
91 PARAFUSO CABEGCA REDONDA M10X25 4 104 TAMPAO REDONDO 50 2
91A PARAFUSO CABECA REDONDA M10X20 2 105 TAMPAO REDONDO 25 6
92 PARAFUSO CABEGCA REDONDA M8X16 24 106 CARENAGEM DOS PESOS 4
93 ARRUELA 8MM 32 107 PUXADOR DE CORDA 1
94 PORCA COMTRAVA M8 10 108 ARRUELA 10MM 2
95 PLACA DE UNIAO 4 109 ESPACADOR DA ARTICULADOR 2
96 CABO DEACO DO PESO il 110 1),(13 '21.$%3 1
97 CABO DEACO EXTENSOR 1 111 SUPORTE CHASSI 3 1
1

2

4




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Em uma superficie plana, coloque o prolongador (# 1) no chao.

Aparafuse o corpo da base (# 5) no prolongador (# 1) com o parafuso M1o x 75 (# 34), arruela 20mm (#35),
porca com trava M1o (# 36) e apoio do prolongador (# 33).

Aparafuse o brago do prolongador (# 83) no prolongador (# 1) com o parafuso M1o x 75 (# 34), arruela 10mm
(# 35) e porca com trava M1o (#36).

Aparafuse as placas do prolongador (# 84 ) no prolongador (# 1) com o parafuso M1o x 70 (# 38), arruela 20mm
(# 35) e porca com trava Mo (# 36).

& IMPORTANTE:VERIFIQUE SE O CONJUNTO FICOU DEVIDAMENTE FIRME E APERTADO.




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Ligue a base do chassi do Leg (# 6) ao chassi do leg (# 3) utilzando parafusos M1o x 70(# 38), arruelas 1.0mm
(# 35) e porca com trava M1o (# 36).

Aparafuse a barra de ligagdo (# 4) ao prolongador (# 1) com parafusos M1o x 75 (# 34), arruelas 1omm (# 35),
porca com trava M1o (# 36) e o apoio do prolongador (# 33).

Prenda a barra de ligagdo (# 4) ao chassi do Leg (# 3) com parafusos M1o x 75 (# 34), arruelas 1.omm (# 35),
porca com trava M1o (# 36) e o apoio do prolongador (# 33).

& IMPORTANTE:VERIFIQUE SE O CONJUNTO FICOU DEVIDAMENTE FIRME E APERTADO.




INSTRUCOES DE MONTAGEM

P =g

Insira as hastes dos pesos (# 71) nos orificios (furos)
localizados na o corpo da base (# 5) e prenda-os no
lugar utilizando os parafusos M1o x 25 (# 77).

Lubrifique as hastes dos pesos (# 71) com silicone
ou lubrificante Teflon, em sequida, deslize os coxins
dos pesos (# 76).

Aparafuse o corpo da torre (# 2) ao prolongador
(# 1) com os parafusos M1o x 70 (# 38), arruelas
10mm (# 35) e porca com trava Mio (# 36).

NAO APERTE AINDAcompletamente os
parafusos, uma vez que o ndo aperto total neste
passo, ajudara no processo de montagem.

Mais adiante, sera dado o aperto final aos memos.

ESTE PROCEDIMENTO REQUER A
& AVI SO = ASSISTENCIA DE OUTRA PESSOA.




INSTRUCOES DE MONTAGEM

il

[

Ligue corpo superior da torre (#20) ao
corpo da torre (# 2) utilizando os
parafusos M1o x 70(# 38), arruelas
1o0mm(# 35) e porcas trava Mzo (# 36).

Em sequida, encaixe as hastes dos pesos
(# 71) nos orificios localizados ncorpo
superior da torre (# 20) e fixe-o no lugar
com os parafusos M1o x 25 (# 37) e
arruelas tomm (# 35).

Cuidadosamente coloque as placas do peso (# 75)
nas hastes dos pesos (# 71).

& ATENCAO: NAO LEVANTE MAIS DO QUE
VOCE PODE CONTROLAR COM SEGURANCA.

Além disso, ndo levante usando somente seus
musculos das costas.

Recomenda-se que vocé se dobre seus joelhos e se
levante lentamente, com as costas retas.
Certifique-se que o peso é distribuido sobre os seus
joelhos ou pernas ao levantar.

Deslize o guia dos pesos (# 73) e o seletor dos
pesos (# 72) nas hastes guia, até a mesma
descansar sobre a pilha de pesos concluida.

Insira o pino trava dos pesos (# 74) que serve para
selecionar a quantidade de placas do peso a ser
utilizada durante os exercicios.




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Encaixe o suporte do braco fixo (# 15) ao
corpo superior da torre (# 20) utilizando o
parafuso M12 x 155 (# 68), arruelas 12mm
(# 44) e porca trava Ma2 (¥ 45).

Instale o braco fixo (# 16) ao suporte
do braco fixo (# 15) utilizando
parafusos M1o x 70 (# 38), arruelas
1omm(# 35), arruelas de pressédo
1o0mm (# 99) e as porcas com trava
Mz1o (# 36).

Em sequida, instale a presilha
plastica (# 55) ao braco fixo(# 16)
com parafusos M6 x 70 (# 64),
arruelas 6mm (# 63) e porcas com
trava M6 (# 65).

Monte os bragos Direito e Esquerdo
(# 17 & # 18) utilizando parafusos
Ma12 x 70(# 56), arruelas 122mm(# 44)
easporcascomtrava Mi12 (# 45).




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Monte o suporte do reqgulador (# 32) ao
corpo da torre (# 2) usando parafusos
M1o x 65 (# 41), arruelas 1omm (# 35) e
porcas com trava Mo (# 36).

< Parll | 2

[

Monte o suporte do assento (# 7) ao corpo da torre (# 2) e fixe-o no lugar usando parafuso M1o x 75 (# 34),
arruelas tomm(# 35), e porca com trava M1o (# 36) e 0 apoio do suporte do assento (# 61).

!

Monte o suporte dos rolos (# 8) ao suporte do assento(# 7) e fixe-o usando parafuso M12 x 80 (# 43),

arruelasi2mm (# 44) e porca com trava M12 (# 45).




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Anexe o suporte do requlador (# 13) ao
chassi - leg (# 3) com parafusos M1o x 70
(#38), arruelas 1.omm (# 35) e porca com
trava M1o (# 36).

Instale as corrimaos direito e esquerdo
(# 25 & # 26) ao chassi - leq (#3) com
parafusos M1o x 75 (# 34), arruelas 20mm
(# 35) e porca com trava Mao (# 36).

Instale o suporte do apoio principal
(# 9) e o suporte do apoio secundario
(# 10) ao chassi - leg (# 3) com
parafusos Mi12 x 110 (# 54), arruelas
12mm (# 44), eixo espacador (# 80) e
porcacomtrava Mi2 (# 45).

Monte a base do apoio (# 11) junto
com o suporte doapoio principal (# g) e
o suporte do paoio secundario (# 10)
com parafusos Mi12 x 110 (# 54),
arruvelas 12mm (# 44), eixo espacador
(# 80) e porcacomtrava M1z (# 45).

Em sequida, anexe o o apoio dos pés
(# 12) a base do apoio (# 11) com
parafusosdefixacao M1ox 20(# 78),
arruelas tomm(# 35) e porca com trava
Mao(# 36).

—0




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Y
10
o

23

)
\E) Monte o assento do banco (# 23) ao
suporte do assento (# 7) e fixe-o no lugar
por meio de parafusos M1o x 75 (# 34) e
arruelasiomm (# 35).
22
Anexe o encosto do banco (# 22) ao

regulador do encosto (# 21) e fixe-o no
lugar utilizando os parafusos M1o x 30 (#
50), arruelas 1omm (# 35).

il

77
w
(&) ]

Coloque o knob com pino (# 52) e
> : monte-onosuporte dorequlador (#32).

o g

A ot

1% 4

Insiraabarradoroloinferior (# 40) no orificio do suporte do assento (# 7).

Prenda a barra do rolo inferior com pino (# 87) ao suporte dos rolos (# 8) e fixe-o
nolugar utilizando o knob com porca (# 88).

Coloque os rolos de espuma (# 39) pnas barra inferior do rolo e barra inferior do
rolo com pino (# 40 e # 87) e fixe-os no lugar usando o acabamento do rolo
inferior (# 90), arruelas 1.omm (# 35) e parafuso cabecaredonda M1ox 25 (# 91).

15



INSTRUCOES DE MONTAGEM

Fixe o assento do banco (# 23) ao chassi - leg (# 3) e fixe-o no lugar utilizando parafuso M1o x 75 (# 34) e arruelas
10mm (# 35).

Monte o encosto do banco (# 22) no regulador do encosto - leg (# 14) e fixe-o no lugar utilizando parafuso M1o x
30 (# 5o), arruelas .0mm (# 35).

Rosqueie o knob com pino (# 52) no suporte do requlador (# 13).




#96: Cabo
A-B-C-D-E-F-G-H

INSTRUCOES DE MONTAGEM

am am o e e |

i

Jum om om a3




INSTRUCOES DE MONTAGEM

16

O

#98: Cabo
|-J-K-L-M-N-O-P-Q-R




INSTRUCOES DE MONTAGEM




INSTRUCOES DE MONTAGEM

20
A N
2 =
N 93 ST
\/ /,’// o /:,/
P i 93,27
95 g g
L e -
/A’/ > . P
I 4 = o A
93
Jz g
6“ .,
-]
106
106 ] ®
& S
g s ° s )
92 / A el 5
9 1 g 94 :
LN e 93
/‘\/\\,\Q\,X\ © g
A > R
rd q h
7 95
’\\93
92

Encaixe e a carenagem do peso (# 106) ao corpo da base (# 5) e ao corpo superior da torre (# 20), em seguida,
fixe as mesmas utilizando os parafusos cabeca redonda M8 x 16 (# 92) e arruelas 8mm (# 93).

Fixe a placa de unido (# 95) a carenagem do peso (# 106) e aparafuse usando os parafusos cabeca redonda M8 x
16 (# 92), arruelas 8mm (# 93) e porca com trava M8 (# 94).




INSTRUCOES DE MONTAGEM

®

4
Hl
d L
92 ™~ & S = i
93, 114 2 §i
I o1 - S
%\Ll sz LA =
N L | 34 82 -1 ®
. :
93— g
.——81 92 I!; /f
%

38

a2 2 [ X ©
(\\S&'N 3 -
L e
35 T 5
35 0)
3

Fixe o Suporte do corpo da base (# 81) e o Suporte do Chassi 3 (# 111) ao Suporte do corpo daTorre (# 82-2pcs) e
fixe-os no lugar usando Parafuso cabeca redonda m8 x 16 (# 92-8pcs) e as arruelas de 8mm (# 93 - 8pcs).

Anexe o Suporte do Corpo da Base (# 81) e o Suporte do Chassi 3 (# 111) ao Corpo da Base (# 5) e fixa-lo no lugar
usando os Parafusos M1o x 70 (# 38-4pcs), arruelas de 10 mm (# 35-8pcs) e as Porcas com trava M1o (# 36-4pcs) .

Anexar o Suporte do Corpo da Torre (# 82) ao Corpo da Torre (# 2) e fixe-o no lugar com parafusos M1o x 75 (# 34),
as arruelas M1o (# 35) e Porcas com trava M1o (# 36).




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Monte o conector do chassi (# 112) no suporte do regulador (# 13) e ao suporte do chassi 3 (#111) e fixe

2 parafusos hexagonal M8 x 65 (#113), 4 arruelas de 1.omm(# 35), 4

utilizando 2 parafusos M1o x 70 (# 38),

# 36) e 2 porcas com trava M8 (# 94).

(

2 porcas com trava M1o

arruelas curvas de 8m de diametro (#114),




MANUTENCAO

- Lubrificagdo de todas as partes moveis é essencial para a longevidade e melhor desempenho do seu
equipamento.

- Lubrificagdo inicial de algumas partes de seu equipamento foram feitos na fabrica, mas as hastes de guia dos
pesos deve ser lubrificada no momento da montagem.

Recomendamos silicone ou spray de teflon.

NOTA:N3&o usar lubrificantes a base de 6leo pois eles podem acumular poeira e sujeira, podendo acarretar na
corosdo de buchas e rolamentos.

- Todas as polias e buchas devem ser verificados regularmente para verificar sinais de desgaste/rachaduras.

- Verificar e ajustar a tensdo do cabo periodicamente.

- Verifique periodicamente a todos os elementos moveis e estofados possuem sinais de desgaste ou danos.
Se houver algum problema ou uma peca for precisar ser trocada, interrompa o uso do equipamento e contate

imediatamente o seu revendedor local. Substitua as pecas utilizando apenas pegas originais.

- Conforme necessario, estofamentos podem ser limpos com uma solucdo suave de sabdo e agua.
O uso regular de um tratamento de vinil vai acrescentar a vida e aparéncia de sua tapegaria.

- Todas as superficies cromadas devem ser limpas regularmente para prolongar a vida e brilho do acabamento.
Limpe o equipam,ento apenas com um pano Umido e seque bem.

- Ao verificar os parafusos e porcas, verifique se eles estdo totalmente presos.
- Verifique soldas de estar livre de rachaduras.

- Aiincapacidade de realizar uma manutencdo de rotina pode resultar em ferimentos pessoais e / ou danos ao
equipamento.




GARANTIA

GARANTIA LIMITADA

Porfavor, leia ostermos e condi¢des desta garantia cuidadosamente antes de utilizar seu equipamento Movement.

Ao utilizar o equipamento, vocé estara concordando em seguir os seguintes termos e condi¢des da garantia.
ABrudden Equipamentos Ltda, garante todos os produtos Movement como livre de defeitos em materiais e fabri-
cacdo paraos periodos de garantia estabelecidos abaixo.

Os periodos de garantia iniciam-se na data de emissao da Nota Fiscal de compra do produto emitida pela Brudden
ou pelorevendedorcredenciado.

Esta garantia aplicar-se-asomente em defeitos descobertos durante o periodo de garantia.

Pecas consertadas ou trocadas nos termos desta garantia ndo interrompem nem prorrogam o prazo de garantia
originalmente estipulado.

Para utilizar-se desta garantia, o comprador devera entrar em contato com a Brudden ou um assistente autorizado
Brudden apds descobrir qualquer ndo conformidade e deixar o produto disponivel para inspe¢do da Brudden ou de
suaassisténciatécnica.

O compromisso da Brudden nesta garantia esta limitado como demonstrado adiante.

PERIODOS DE GARANTIA E COBERTURA

(o1)Umano parachassi e estruturas metalicas, pegas, pintura.

OPCIONAIS /ACESSORIOS [BATERIAS E DISPOSITIVOSAUTO UTILIZAVEIS

Muitos opcionais ou acessorios possuem componentes que sdo conectados internamente ou montados dentro do
painel eletronico ou diretamente no produto.

As préximas normas de procedimento determinam a garantia destes componentes.

Se os componentes internos forem instalados pela fabrica ou por um assistente autorizado como parte da venda
original, elesterdouma garantiaidénticaa garantia do produto ao qual eles foram conectados ou montados.

Se oscomponentes ndoforeminstalados nafabricaouem um assistente autorizado como sendo parte da venda ori-
ginal, elesterdoumagarantia de pecas e servicos limitadaa go dias.

Todos os componentes que nao foreminternamente conectados terdo uma garantia limitada de pecas de go dias.
Uma prova de compra original sera exigida em qualquer caso.




CONDICOES E RESTRICOES

Esta garantia é validasomente se estiver de acordo com as condi¢bes abaixo:

1. ESTAGARANTIAAPLICA-SEAOS PRODUTOS MOVEMENT SOMENTE QUANDO :

-O produto com a prova de compra original (notafiscal de compra);

-Reclamacgdesfeitas dentro do prazo de garantia;

-Aspecasde reposicdo utilizadas forem fornecidas pela Brudden;

-Ousodoprodutorestrinja-se somente ao uso residéncial;

-Naotiversido objeto de: acidentes, usoinadequado ou negligente, operagaoindevida, abuso, transporte e arma-
zenamentoinadequado, manuten¢do em desacordo com as especificagdes contidas no manual de instrugdes, ser-
vicoimproprio, ou modificagdo ndorealizada pela Brudden.

2. ESTA GARANTIA NAO COBRE DANOS OU FALHAS EM EQUIPAMENTOS CAUSADAS POR FALTA DE
MANUTENCAO BASICAENECESSARIACOMO DESCRITAS NESTE MANUAL.

3. ESTAGARANTIALIMITADANAOSEAPLICAA:

- Equipamentos que estiverem sendo utilizados em academiasem geral,;

- Pegas de desgaste natural e itens de acabamento, incluindo, mas nao se limitando aos seguintes: correias em
geral, carenagens, adesivos, selim, assento ou encosto de espuma, cabos de ago, espumase sapatas;

- Produtos reparados ou modificados porterceiros, sem prévia autorizagdo por escrito da Brudden;

- Produtos usados em locais de grande oscilagdo de temperatura e umidade como saunas e proxima a piscinas
aquecidas;

-Consertos efetuados em produtos semonumero de série ou comaidentificagdo alterada ou danificadg;

-Chamada de servigo parainstalagdo do produto ou instru¢do aos proprietarios sobre como utilizar o produto;

-Retirada e entregareferente a consertos;

-Nenhuma despesa de servigo ocorrida apds o periodo da garantia de servigos.

CONDICOES GERAIS DA GARANTIA

O servico da Garantia Limitada Brudden, pode ser obtido contatando-se um revendedor autorizado de quem foi
comprado o produto. As despesas decorrentes de eventuais transportes ou fretes de produto até uma assisténcia
técnica, deslocamento ou visita técnica realizada por assistente autorizado, correm por conta do comprador,
estando ou ndo o produto coberto poresta garantia.

Aresponsabilidade da presente garantia se limita exclusivamente ao reparo, modifica¢do ou substitui¢do do pro-
dutofornecido. A Brudden ndo se responsabiliza por danos a pessoas, a terceiros, a outros equipamentos e instala-
¢des, lucro cessante ou quaisquer danos emergentes ou conseqientes.

ABrudden reserva-se o direito de paralisar a fabricacdo de seus produtos sem prévio aviso efou modificar as espe-
cificagdes e introduzir melhoramentos nos produtos em qualquer época, sem incorrer na obrigagao de efetuar o
mesmo em produtos anteriormente fabricados.




ANOTACOES

A Movement reserva-se no direito de paralisar
a fabricacdo do equipamento, a qualquer tempo e sem
prévio aviso, modificar suas especificacoes e introduzir
melhorias, sem incorrer na obrigacao de efetuar tais

aperfeicoamentos em produtos anteriormente fabricados.

ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR
Cx. Postal 11 - CEP 17582-202 - Pompéia - SP - Tel. 0800-7724080

falecom@movement.com.br

Importado e Distribuido por /

Importer and Distributed by:

BRUDDEN EQUIPAMENTOS LTDA.

Av. INDUSTRIAL, 700 DISTRITO INDUSTRIAL.
CEP: 17586-202 POMPEIA - SP

CNPJ: 43.061.654/0001-38

www.movement.com.br

falecom@movement.com.br




